<sup>34</sup> Vd. n. 8.

<sup>35</sup> Plin. *epist.* 9, 23, 4-5 *Accidit aliud ante pauculos dies simile. Recumbebat mecum vir egregius, Fabius Rufinus, super eum municeps ipsius, qui illo die primum venerat in urbem; cui Rufinus demonstrans me: 'Vides hunc?' Multa deinde de studiis nostris; et ille 'Plinius est' inquit. Verum fatebor, capio magnum laboris mei fructum. An si Demosthenes iure laetatus est, quod illum anus Attica ita noscitavit: οὗτος ἐστι... Δημοσθένης, celebritate nominis mei gaudere non debeo? Ego vero et gaudeo et gaudere me dico. 6 Neque enim vereor ne iactantior videar; cum de me aliorum iudicium non meum profero, praesertim apud te qui nec ullius invides laudibus et faves nostris. Vale.*

un altro episodio simile accaduto pochi giorni prima: Fabio Rufino chiede a un tale appena arrivato in città se conoscesse colui che gli sedeva vicino, ricordandone gli studi; la risposta è immediata e sicura, *ille 'Plinius est' inquit*. Il particolare è notevole: se Tacito aveva avuto una risposta dubbia dal suo interlocutore dopo aver fatto riferimento ai suoi *studia* (*'Nosti me, et quidem ex studiis. Ad hoc illum: 'Tacitus es an Plinius?'*), per Plinio non è così, poiché viene subito riconosciuto, senza alcun dubbio, subito dopo la menzione dei suoi *studia*. Il messaggio, nemmeno troppo subliminale, veicolato dalla lettera ha l'effetto, quindi, di rimarcare una differenza in termini di fama e riconoscibilità, anche al di fuori di Roma (il concittadino di Fabio Rufino *illo die primum venerat in urbem*), a vantaggio di Plinio, il quale rivendica con orgoglio la propria celebrità, anche perché deriva dal giudizio altrui e non è autoproclamata (*Ego vero et gaudeo et gaudere me dico. Neque enim vereor ne iactantior videar, cum de me aliorum iudicium non meum profero*). Non meno degno di nota, tra l'altro, è il termine di paragone scelto per legittimare la propria soddisfazione nel cogliere i frutti del suo *labor*; Plinio, infatti, cita il caso analogo di Demostene, che doveva essere giustamente contento di essere stato riconosciuto da una vecchietta. È molto probabile che l'esempio scelto costituisca una conferma non solo dell'attenzione – quasi dell'ossessione – di Plinio a collocarsi e ad essere annoverato nella schiera dei grandi *auctores* greci e latini, ma anche di una più ampia strategia di autorappresentazione letteraria che si definisce nel rapporto – questa volta indiretto – con Cicerone, notoriamente considerato il Demostene latino<sup>36</sup>.